

COMUNE DI PIAN CAMUNO

Provincia di Brescia



RELAZIONE FINALE DI GESTIONE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

(Art. 50 del Regolamento di Contabilità)



- A) Criteri di valutazione
- B) Principali voci del conto di bilancio
- C) Principali variazioni finanziarie apportate in corso d'anno
- D) Elenco analitico delle quote vincolate ed accantonate
- E) Residui con anzianità superiore ai 5 anni
- F) Elenco delle movimentazioni relative all'anticipazione
- G) Elenco diritti reali di godimento
- H) Elenco enti ed organismi strumentali
- I) Elenco partecipazioni dirette
- J) Verifica crediti e debiti reciproci con entri strumentali e società
- K) Altre informazioni e riepiloghi

RISULTANZE GENERALI DELLA GESTIONE **AFFERENTE L'ESERCIZIO 2019**

Si provvede alla redazione della relazione di cui all'art.11, comma 6 del D.Lgs.118/2011.

a) Criteri di valutazione:

L'ufficio ragioneria ha operato nel corso dell'anno con regolarità e senza soluzioni di continuità.

RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA DEI RESIDUI - RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI:

La Giunta ha provveduto ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui, che come per gli altri anni sono derivati dalle seguenti operazioni preliminari:

- verifica, consistente nella revisione della sussistenza delle ragioni del credito o del debito, dei residui attivi e passivi costituitisi negli esercizi 2018 e precedenti;
- verifica dei residui attivi e passivi generati al termine dell'esercizio 2019;
- verifica dell'esistenza di ragioni che hanno comportato l'insussistenza o l'inesigibilità di residui attivi e l'insussistenza di residui passivi;
- stralcio dei residui attivi rilevati insussistenti o inesigibili;
- stralcio dei residui passivi corrispondenti ad economie di spesa e che per qualsiasi ragione non corrispondono a debito/obbligazione verso terzi;
- verifica dei residui passivi "di stanziamento" derivanti dall'assunzione di impegno a fronte di entrate a destinazione vincolata o di avanzo di amministrazione accertati.

A seguito dell'operazione di riaccertamento, la situazione dei residui al 31.12.2019 è la seguente:

RENDICONTO 2019			
RESIDUI ATTIVI			
DA ANNI 2018 E PRECEDENTI	€	303.715,63	
DA COMPETENZA 2019	€	2.825.300,95	
TOTALE RESIDUI ATTIVI			€ 3.129.016,58
RESIDUI PASSIVI			
DA ANNI 2018 E PRECEDENTI	€	250.350,35	
DA COMPETENZA 2019	€	1.226.776,46	
TOTALE RESIDUI PASSIVI			€ 1.477.126,81

RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA DELLA COMPETENZA:

Dall'analisi delle scritture contabili finanziarie dell'Ente, relativamente alla gestione di competenza, al 31.12.2019 si rilevano le seguenti risultanze:

ENTRATE

ENTRATE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	% DI REALIZZO
FPV	€ 184.318,76		
Titolo 1	€ 2.574.986,00	€ 2.447.388,83	95,04%
Titolo 2	€ 192.300,00	€ 171.278,17	89,07%
Titolo 3	€ 2.203.100,00	€ 2.039.914,89	92,59%
Titolo 4	€ 10.244.521,14	€ 3.139.449,35	30,65%
Titolo 5	€ 1.000.000,00	€ 59.269,56	5,93%
Titolo 6	€ 833.486,30	€ 59.269,56	7,11%
Titolo 7	€ 400.000,00	€ -	0,00%
Titolo 9	€ 1.377.000,00	€ 674.198,41	48,96%
	€ 19.009.712,20	€ 8.590.768,77	
AVANZO DI AMM.NE	€ 233.478,58	€ -	
TOTALE	€ 19.243.190,78	€ 8.590.768,77	

Per quanto attiene le entrate correnti si evidenzia una buona capacità previsionale: per queste voci infatti, di cui ai primi tre titoli, gli accertamenti superano mediamente il 90% dello stanziamento definitivo. Le previsioni sulle principali entrate tributarie sono state le seguenti:

Titolo primo (voci principali):

entrate tributarie	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTATO	% DI REALIZZO
IMU	€ 1.072.000,00	€ 1.065.805,03	99,42%
ADD.LE IRPEF	€ 252.000,00	€ 259.929,33	103,15%
TARI	€ 565.486,00	€ 500.510,77	88,51%
TASI	€ 352.000,00	€ 336.151,46	95,50%

Nel 2019 si è proseguita l'attività accertativa a livello d'ufficio e, solo alla fine dell'anno, anche con supporto da parte di società esterna. Tale attività ha comportato accertamenti per Euro 13.098,00 oltre sanzioni ed interessi. Tali somme sono state interamente incassate.

Si evidenzia che nel corso del 2018 è stata attivata la tariffa puntuale per il pagamento del servizio rifiuti. Tale attività, particolarmente pesante in termini di tempo e, pertanto di impiego di personale, è sempre in fase evolutiva. Comporta in particolare un doppio ciclo di

fatturazione all'utenza (la prima in base ad un numero di svuotamenti dei mastelli chippati previsti, la seconda a conguaglio).

L'ufficio ha provveduto nel 2019 all'emissione della prima fase degli avvisi di pagamento e nei primi mesi del 2020 i relativi conguagli. Le somme sono tuttora in riscossione.

Al titolo primo delle entrate è presente la voce relativa al fondo solidarietà previsto in Euro 198.000,00 ed accertato in via definitiva in Euro 194.735,32, come da dati pubblicati sul sito del MEF, somma interamente riscossa.

Il titolo secondo attiene ai trasferimenti da parte di altre amministrazioni pubbliche (con particolare riferimento ai rimborsi spese per personale gestito in forma associata (segretario comunale, responsabile tributi). Dal 2017 l'accertato complessivo ha subito un incremento di circa Euro 45.000,00 così distinto:

<i>trasferimenti correnti</i>	ACCERTATO 2019	ACCERTATO 2018	ACCERTATO 2017
DA AMMIN. CENTRALI	€ 18.715,64	€ 22.702,72	€ 466,62
DA AMMIN. LOCALI	€ 152.562,53	€ 179.924,03	€ 157.191,51

Per quanto attiene i trasferimenti da amministrazioni centrali, nel 2019 vi sono stati rimborsi per elezioni europee e referendum e trasferimenti sostitutivi dell'IMU (immobili merce ecc.)

Per quanto attiene i trasferimenti da amministrazioni locali, nel 2019 l'importo è inferiore in quanto non vi è più il rimborso da parte dell'Unione della Bassa Valle Camonica relativo al personale comandato.

Il titolo terzo include le entrate relative ai servizi resi dal comune ai cittadini, che mostra un decremento complessivo di circa Euro 30.000,00 rispetto al 2018. Tale variazione dipende principalmente dalla riduzione delle sanzioni derivati dall'attività di controllo tributario (nel 2018 l'incasso era stato straordinariamente elevato a fronte atto di accertamento nei confronti di società di produzione energia elettrica, chiusosi con atto transattivo);

Il titolo quarto, che include le voci relative ai trasferimenti in conto capitale da parte di altre pubbliche amministrazioni e da parte di privati. Nel 2019 tal voce di entrata ha raggiunto buoni livelli e l'amministrazione ha potuto iniziare interventi di particolare rilievo grazie ai finanziamenti riconosciuti dagli organi sovracomunali.

TITOLO 4	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	% DI REALIZZO
<i>tip.200 - cat.1 - contrib agli investimenti da AP</i>	€ 8.777.178,14	€ 2.504.942,09	28,54%
<i>tip.200 - cat.2 - entrate c/cap da imprese</i>	€ 576.000,00	€ 719,80	0,12%
<i>tip.400 - cat.2 - alienazioni aree</i>	€ 176.882,00	€ -	0,00%
<i>tip.500 - cat.1 - permessi da costruire</i>	€ 578.461,00	€ 495.015,36	85,57%
<i>tip.500 - cat.4 - contropartita acquisizione gratuita aree</i>	€ 135.000,00	€ 130.800,00	96,89%
<i>tip.500 - cat.4 - capitolo di transito incentivi progettazioni</i>	€ 1.000,00	€ -	0,00%
TOTALE	€ 10.244.521,14	€ 3.131.477,25	

Come si evince dalla tabella sopra riportata, durante il 2019 i contributi a fondo perduto riconosciuti sono stati di oltre 2.500.000,00 ed hanno consentito di attivare altrettanti interventi, legati, in particolar modo, alla messa in sicurezza del versante Pelucco/Roncaglia.

Il titolo 5 si riferisce a voce di entrata (e corrispondente voce di spesa) che viene movimentata in caso di accensione di prestiti. Nel 2019 si è provveduto ad assumere un unico mutuo di Euro 59.269,96 con Cassa Depositi e Prestiti, a cofinanziamento dell'intervento di regimazione idraulica sulla Valle Roncaglia (tratto tra via Galileo Galilei e via Minolfa) di complessivi Euro 332.996,79 (la restante quota di 273.726,83 è stata finanziata dalla Regione Lombardia)

Il titolo 6 è direttamente correlato alla voce precedente.

Il titolo 7 è relativo all'anticipazione di tesoreria, che anche quest'anno il Comune di Pian Camuno non ha utilizzato;

Il titolo 9 si riferisce alle partite di giro, di pari importo in entrata ed in uscita, di valore più sostanzioso in quanto include anche le somme relative all'IVA split istituzionale che fino al 2015 veniva gestito direttamente sulle entrate/spese correnti.

SPESE

Ai sensi della vigente normativa sui bilanci armonizzati (D.Lgs.118/2011), le spese vengono innanzitutto riclassificate per missioni (ciascuna missione include sia spese in conto capitale che correnti):

SPESE	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% DI REALIZZO
<i>Missione 1</i>	€ 1.649.104,46	€ 904.072,40	54,82%
<i>Missione 3</i>	€ 89.190,00	€ 81.664,25	91,56%
<i>Missione 4</i>	€ 4.767.328,00	€ 418.543,80	8,78%
<i>Missione 5</i>	€ 68.250,00	€ 62.460,18	91,52%
<i>Missione 6</i>	€ 83.200,00	€ 75.966,38	91,31%
<i>Missione 7</i>	€ -	€ -	0,00%
<i>Missione 8</i>	€ 98.421,69	€ 68.462,46	69,56%
<i>Missione 9</i>	€ 5.020.209,83	€ 1.231.621,14	24,53%
<i>Missione 10</i>	€ 3.417.005,70	€ 757.180,70	22,16%
<i>Missione 11</i>	€ 5.700,00	€ 5.682,00	99,68%
<i>Missione 12</i>	€ 395.763,41	€ 305.053,56	77,08%
<i>Missione 14</i>	€ 1.263.471,17	€ 1.211.497,35	95,89%
<i>Missione 17</i>	€ 6.490,00	€ 5.148,79	79,33%
<i>Missione 20</i>	€ 87.686,61	€ -	0,00%
<i>Missione 50</i>	€ 514.369,91	€ 490.681,43	95,39%
<i>Missione 60</i>	€ 400.000,00	€ -	0,00%
<i>Missione 99</i>	€ 1.377.000,00	€ 674.198,41	48,96%
TOTALE	€ 19.243.190,78	€ 6.292.232,85	32,70%

Le discrepanze fra previsioni definitive ed impegni assunti, attengono quasi esclusivamente il conto capitale.

Rimane comunque utile il riepilogo delle spese per Titoli, anche se sono leggermente cambiati rispetto al “vecchio” DPR 194/96, al fine di provvedere alla verifica degli equilibri secondo la vigente contabilità armonizzata.

SPESE	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% DI REALIZZO
<i>Titolo 1</i>	€ 4.637.429,10	€ 4.214.033,42	90,87%
<i>Titolo 2</i>	€ 11.423.855,29	€ 966.697,92	8,46%
<i>Titolo 3</i>	€ 1.003.100,00	€ 59.269,56	5,91%
<i>Titolo 4</i>	€ 401.806,39	€ 378.213,54	94,13%
<i>Titolo 5</i>	€ 400.000,00	€ -	0,00%
<i>Titolo 7</i>	€ 1.377.000,00	€ 674.198,41	48,96%
TOTALE	€ 19.243.190,78	€ 6.292.412,85	32,70%

Anche da questa scheda è possibile vedere che le spese correnti si sono realizzate al 90,87%. Per quanto attiene la spesa in conto capitale, il dato risultante deve essere letto considerando anche la quota di detti impegni 2019 reimputati sul 2020 in quanto esigibili su quest'anno. La spesa in conto capitale complessivamente attivata è stata pari ad Euro 3.411.757,51, di cui Euro 885.287,60 esigibili nel 2019 ed Euro 2.526.469,91 reimputati al 2020.

Per la parte di spesa, si è provveduto:

- al caricamento degli impegni a fronte degli atti dei singoli responsabili di servizio;
- al caricamento degli impegni, senza la necessità di atti amministrativi, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.183 c.2 del D.Lgs.267/2000;
- al caricamento degli impegni di spesa per realizzazione interventi sul titolo II, previa verifica dell'esistenza del finanziamento, con l'approvazione del progetto ed a seguito almeno dell'attivazione della fase di affidamento, in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa del bilancio armonizzato ed in particolare del FPV.

In fase di rendicontazione l'ufficio ragioneria ha provveduto, con i singoli responsabili di servizio:

- parte corrente: alla verifica di ciascuna voce di spesa in base all'esigibilità della stessa, provvedendo, di conseguenza, al pareggio delle voci in eccedenza. Per quanto attiene voci relative alle utenze elettriche, gas, ecc, nel dubbio di ricevere conguagli ed adeguamenti ex post, sono stati piccoli margini di spesa, nell'ottica di una gestione prudentiale.
- conto capitale: sono state verificate con l'ufficio tecnico comunale ogni singola voce di spesa. In base al crono programma dei singoli interventi, si è provveduto a lasciare le relative somme a residuo o a reimputarle sul 2020.

Per quanto attiene la parte di entrata, si evidenzia per le voci maggiormente significative che: entrate correnti:

- le entrate tributarie in autoliquidazione sono state accertate in base al riscosso alla data del riaccertamento;
- le entrate che prevedono l'emissioni di bollette/avvisi (es: TARI) sono state accertate in base al totale delle liste di carico emesse;
- le entrate extratributarie: sono state accertate in base a liste di carico e/o in base a documentazione depositata agli atti;

entrate in conto capitale:

- proventi concessioni edilizie ed equiparati: sono stati accertati in base all'incassato entro il 31/12/2019;
- contributi da parte di altri enti pubblici: sono stati accertati in base alla documentazione depositata (atti di concessione dei contributi/compartecipazioni spese)

b) principali voci del conto del bilancio

Bilancio di Previsione iniziale:

Il Bilancio di Previsione 2019 espresso ai sensi del DLgs.118/2011 presentava all'atto dell'approvazione, avvenuta con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 07/03/2019, le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE	DOTAZIONI	TOTALI
ENTRATE		
avanzo presunto	€ 11.478,58	
FPV parte corrente	€ 57.482,91	
FPV conto capitale	€ 101.335,85	
Titolo I	€ 2.561.986,00	
Titolo II	€ 157.100,00	
Titolo III	€ 2.174.770,00	
Titolo IV	€ 9.475.409,44	
Titolo V	€ 1.000.000,00	
Titolo VI	€ 1.024.865,00	
Titolo VII	€ 400.000,00	
Titolo IX	€ 1.377.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		€ 18.341.427,78
SPESE		
Titolo I	€ 4.565.286,91	
Titolo II	€ 10.596.022,29	
Titolo III	€ 1.003.100,00	
Titolo IV	€ 400.018,58	
Titolo V	€ 400.000,00	
Titolo IV	€ 1.377.000,00	
	€ -	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		€ 18.341.427,78

Il bilancio di previsione 2019 è stato approvato con i prospetti di cui al Decreto 118/2011, pertanto, le spese debbono essere considerate secondo la seguente nuova formulazione:

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione			
Missione 1	€	1.637.814,46	
programma 1 di cui	€	81.109,65	
titolo I		€	81.109,65
titolo II		€	-
programma 2 di cui	€	210.650,00	
titolo I		€	210.650,00
titolo II		€	-
programma 3 di cui	€	110.950,00	
titolo I		€	110.950,00
titolo II		€	-
programma 4 di cui	€	99.420,00	
titolo I		€	99.420,00
titolo II		€	-
programma 5 di cui	€	743.126,90	
titolo I		€	165.500,00
titolo II		€	577.626,90
programma 6 di cui	€	168.930,77	
di cui			
titolo I		€	159.930,77
titolo II		€	9.000,00
programma 7 di cui	€	70.270,00	
titolo I		€	70.270,00
titolo II		€	-
programma 9 di cui	€	-	
titolo I		€	-
titolo II		€	-
programma 10 di cui	€	107.920,15	
titolo I		€	107.920,15
titolo II		€	-
programma 11 di cui	€	45.436,99	
titolo I		€	37.436,99
titolo II		€	8.000,00

DESCRIZIONE**Missione 3 - ordine pubblico e sicurezza****Missione 3****€ 80.550,00**

programma 1 di cui	€	80.550,00	€	80.550,00
titolo I			€	80.550,00
titolo II			€	-
programma 2 di cui	€	-		
titolo I			€	-
titolo II			€	-

Missione 4 - istruzione e diritto allo studio**Missione 4****€ 5.033.840,00**

programma 1 di cui	€	139.950,00		
titolo I			€	134.950,00
titolo II			€	5.000,00
programma 2 di cui	€	4.763.950,00		
titolo I			€	133.950,00
titolo II			€	3.630.000,00
titolo III			€	1.000.000,00
programma 6 di cui	€	94.000,00		
titolo I			€	94.000,00
titolo II			€	-
programma 7 di cui	€	35.940,00		
titolo I			€	35.940,00
titolo II			€	-

Missione 5 - tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali**Missione 5****€ 63.150,00**

programma 1 di cui	€	3.000,00		
titolo I			€	-
titolo II			€	3.000,00
programma 2 di cui	€	60.150,00		
titolo I			€	60.150,00
titolo II			€	-

DESCRIZIONE**Missione 6 - politiche giovanili, sport e tempo libero**

Missione 6	€ 68.100,00		
programma 1 di cui	€	67.600,00	
titolo I			€ 55.600,00
titolo II			€ 12.000,00
programma 2 di cui	€	500,00	
titolo I			€ 500,00
titolo II			€ -

Missione 7 - turismo

Missione 7	€ -		
programma 1 di cui	€	-	
titolo I			€ -
titolo II			€ -

Missione 8 - assetto del territorio ed edilizia abitativa

Missione 8	€ 89.721,69		
programma 1 di cui	€	89.721,69	
titolo I			€ 1.000,00
titolo II			€ 88.721,69

Missione 9 - sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambianta

Missione 9	€ 4.533.726,83		
programma 1 di cui	€	3.580.000,00	
titolo I			€ -
titolo II			€ 3.580.000,00
programma 2 di cui	€	38.626,83	
titolo I			€ 410,00
titolo II			€ 38.216,83
programma 3 di cui	€	473.100,00	
titolo I			€ 473.100,00
titolo II			€ -
programma 4 di cui	€	411.800,00	
titolo I			€ 403.800,00
titolo II			€ 8.000,00
programma 5 di cui	€	30.200,00	
titolo I			€ 30.200,00
titolo II			€ -

DESCRIZIONE**Missione 10 - trasporti e diritto alla mobilità**

Missione 10	€ 2.906.065,70		
programma 5 di cui	€	2.906.065,70	
titolo I		€	312.990,00
titolo II		€	2.593.075,70

Missione 11 - soccorso civile

Missione 11	€ 4.500,00		
programma 1 di cui	€	4.500,00	
titolo I		€	4.500,00
titolo II		€	-

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Missione 12	€ 322.633,41		
programma 1 di cui	€	5.000,00	
titolo I		€	5.000,00
titolo II		€	-
programma 2 di cui	€	111.000,00	
titolo I		€	111.000,00
titolo II		€	-
programma 3 di cui	€	59.780,00	
titolo I		€	59.780,00
titolo II		€	-
programma 5 di cui	€	13.000,00	
titolo I		€	13.000,00
titolo II		€	-
programma 6 di cui	€	5.000,00	
titolo I		€	5.000,00
titolo II		€	-
programma 7 di cui	€	108.600,00	
titolo I		€	105.500,00
titolo II		€	-
titolo III		€	3.100,00
programma 9 di cui	€	20.253,41	
titolo I		€	20.253,41
titolo II		€	-

DESCRIZIONE			
Missione 14 - Sviluppo economico e competitività			
Missione 14	€ 1.188.881,17		
programma 2 di cui	€	175.381,17	
titolo I		€	142.000,00
titolo II		€	33.381,17
programma 4 di cui	€	1.013.500,00	
titolo I		€	1.003.500,00
titolo II		€	10.000,00
Missione 17 - Energia e diversificazione fonti energetiche			
Missione 17	€ 6.490,00		
programma 1 di cui	€	6.490,00	
titolo I		€	6.490,00
titolo II		€	-
Missione 20 - Fondi e accantonamenti			
Missione 20	€ 111.604,61		
programma 1 di cui	€	29.075,63	
titolo I		€	29.075,63
titolo II		€	-
programma 2 di cui	€	82.528,98	
titolo I		€	82.528,98
titolo II		€	-
Missione 50 - Debito pubblico			
Missione 50	€ 517.349,91		
programma 1 di cui	€	117.331,33	
titolo I		€	117.331,33
programma 2 di cui	€	400.018,58	
titolo IV		€	400.018,58
Missione 60 - Anticipazioni finanziarie			
Missione 60	€ 400.000,00		
programma 1 di cui	€	400.000,00	
titolo I		€	-
titolo V		€	400.000,00
Missione 99 - Servizi per conto terzi			
Missione 99	€ 1.377.000,00		
programma 1	€	1.377.000,00	
titolo VII		€	1.377.000,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	€ 18.341.427,78		
titolo I		€	4.565.286,91
titolo II		€	10.596.022,29
Titolo III		€	1.003.100,00
titolo IV		€	400.018,58
titolo V		€	400.000,00
titolo VII		€	1.377.000,00

B) Principali voci di bilancio:

Il bilancio del Comune di Pian Camuno, ha una struttura di bilancio analoga ad enti della medesima dimensione demografica e territoriale. Poche sono le voci di entrata che influenzano sostanzialmente il bilancio per quanto attiene le entrate di cui al titolo I (tributarie). Diversamente rispetto ad altri enti, il Comune di Pian Camuno, possedendo la farmacia comunale, ha alcune voci di entrata e di spesa che caratterizzano l'intero equilibrio finanziario. Si commentano alcune delle principali voci relative alla parte corrente:

entrate:

IMU (gettito ordinario)

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono pari a Euro 1.065.805,03, Trattasi però di un dato poco significativo in quanto l'accertamento è al netto del prelievo operato da parte dell'Agenzia delle Entrate come meglio illustrato nella tabella che segue:

anno	accertamento in bilancio	quota alimentazione FSC	totale gettito
2016	€ 1.080.746,39	€ 252.003,90	€ 1.332.750,29
2017	€ 1.104.195,72	€ 252.003,90	€ 1.356.199,62
2018	€ 1.061.290,69	€ 252.003,90	€ 1.313.294,59
2019	€ 1.065.805,03	€ 252.003,90	€ 1.317.808,93

Il gettito effettivo IMU, ossia l'esborso da parte dei possessori di immobili in Pian Camuno nel 2019 è pertanto pari a 1.317.808,93.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2019	37.259,56	
Residui riscossi nel 2019	37.247,56	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	12,00	
Residui al 31/12/2019	0,00	0,00%
Residui della competenza	21.783,62	
Residui totali	21.783,62	
FCDE al 31/12/2019	0,00	0,00%

TASI (gettito ordinario)

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono pari a Euro 334.585,46.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2019	7.477,40	
Residui riscossi nel 2019	6.889,21	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	588,19	
Residui al 31/12/2019	0,00	0,00%
Residui della competenza	7.108,11	
Residui totali	7.108,11	
FCDE al 31/12/2019	0,00	0,00%

TARI-TARIP (gestione ordinaria)

Le entrate accertate sulla base delle liste di carico ruolo nell'anno 2019 sono pari a Euro 500.510,77. Rispetto alle entrate in autoliquidazione (IMu, TASI, ecc), permane il problema della discrepanza fra l'importo accertato e l'importo effettivamente riscosso.

La morosità continua ad essere piuttosto elevata e questo fattore si denota dalla percentuale accantonata a fondo crediti di dubbia esigibilità.

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TARES (entrata 2013 e precedente in riscossione coattiva)		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2019	0,00	
Residui riscossi nel 2019	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2019	0,00	#DIV/0!
Residui della competenza	49,41	
Residui totali	49,41	
FCDE al 31/12/2019	0,00	#DIV/0!

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARI/TARIP		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2019	222.277,66	
Residui riscossi nel 2019	100.262,18	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	455,58	
Residui al 31/12/2019	121.559,90	54,69%
Residui della competenza	85.220,77	
Residui totali	206.780,67	
FCDE al 31/12/2019	38.385,99	45,043%

ENTRATE DA TRASFERIMENTI ERARIALI

La situazione legata ai trasferimenti erariali ha subito una profonda evoluzione nel corso degli anni. La situazione degli ultimi 4 anni è la seguente:

anno	fondo		risorse nette	abitanti	contributi pro capite
	solidarietà e contributi	alimentazione fondo solidarietà			
2019	€ 213.450,96	€ 252.003,09	-€ 38.552,13	4764	-€ 8,09
2018	€ 233.470,89	€ 252.003,09	-€ 18.532,20	4.741	-€ 3,91
2017	€ 211.197,17	€ 252.003,09	-€ 40.805,92	4.682	-€ 8,72
2016	€ 230.716,00	€ 252.003,09	-€ 21.287,09	4.673	-€ 4,56

FARMACIE

Il Comune di Pian Camuno possiede una farmacia comunale sita nel capoluogo, ed un dispensario nella località turistica di Montecampione. Trattasi di attività che presenta dal **punto di vista finanziario** una situazione globale in avanzo, nonostante la situazione di perdita del dispensario.

ENTRATE	DENOMINAZIONE	ACC COMPETENZA euro	USCITE	DENOMINAZIONE	parziali	impegni euro
RISORSE			INTERVENTI	Oneri della gestione:		
3010250	vendita farmaci	1.253.957,28	14041.01	Personale - farmacia	52.912,76	52.912,76
			14041.04	missioni	-	
	vendita servizi	9.437,01	14041.03	Acquisto beni di consumo, materie prime e servizi		908.979,88
					IVA A DEBITO	
			14041.02	IRAP - farmacia		4.149,31
				altre imposte legge		35,56
				tari		498,00
			14041.10	altre spese + spese straordinarie		56.209,27
	TOTALE ENTRATE	1.263.394,29		TOTALE USCITE		1.140.994,50
				Differenza Positiva		122.399,79
	totale a pareggio	1.263.394,29		Totale a pareggio		1.263.394,29
Livello di copertura						110,73%

uscite:**Spese per la gestione della farmacia:**

il dettaglio è stato esposto nelle schede di cui al relativo punto delle entrate.

Si evidenzia qui che trattasi di attività di tipo commerciale, che risulta in avanzo, ma che comporta grossi sforzi gestionali dettati principalmente dalla difficoltà di imbrigliare nelle regole del diritto amministrativo e della contabilità dello Stato aspetti di natura squisitamente di stampo privatistico. Si pensi infatti, a titolo esemplificativo:

- alla mancanza di flessibilità di gestione del personale a fronte della rigidità degli orari di apertura imposta dall'ASST;
- alla gestione degli acquisti, che nelle farmacie private è demandata alla capacità del farmacista di cogliere le occasioni ed i prezzi migliori, mentre nella farmacia comunale soggiace a regole estremamente rigide sugli appalti;

Si evidenzia che al 31 gennaio 2019 si è assistito alle dimissioni di una farmacista. Pertanto, rispetto all'esercizio precedente, si sono ridotte le spese relative agli stipendi e sono aumentate quelle relative alle prestazioni di servizio.

spese per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani:

trattasi di voce di particolare interesse in quanto oltre all'aspetto prettamente finanziario, mostra l'incremento della sensibilità dell'ente nei confronti dell'ambiente.

Dal 2016 è stata intrapresa una forte attività di sensibilizzazione dell'utenza, spingendo verso la differenziazione dei rifiuti. Tale attività ha portato nel 2018 all'introduzione della tassa rifiuti puntuale che, semplificando al massimo, comporta:

- il pagamento da parte del contribuente in modo sempre più vicino a quanto smaltisce
- la spinta (grazie all'aggravio di costi per l'utente) ad una corretta differenziazione del rifiuto

Tutto questo progetto è stato realizzato con la società Valle Camonica Servizi srl, che gestisce il servizio per conto dei comuni dell'intera Valle Camonica.

Il 2019 è stato l'anno di consolidamento di tale tipologia di raccolta e pagamento del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti. Risulta sempre purtroppo in crescita la morosità nei pagamenti, nonostante gli sforzi profusi per gestire gli incassi in modo puntuale e senza arretrati.

Spese per ammortamento mutui:

Nel corso degli ultimi dieci anni, il Comune di Pian Camuno ha intrapreso un'attività di riduzione del proprio indebitamento, limitando fortemente l'accensione di mutui e provvedendo alla realizzazione delle opere mediante risorse proprie e/o con il reperimento di risorse a fondo perduto da altre amministrazioni.

In particolare l'indebitamento complessivo è passato da Euro 6.099.505 del 2010 (dato al 31/12/2010) ad Euro 3.216.115,04 del 31/12/2018.

Nel 2019 il Comune di Pian Camuno:

- ha assunto un mutuo di circa 60.000,00 con Cassa Depositi e Prestiti a cofinanziamento di un intervento di regimazione idraulica sulla Valle Roncaglia (tratto tra via Galileo Galilei e via Minolfa)
- ha aderito alla rinegoziazione mutui di cui al Decreto Mef n.81729 del 30/08/2019, per i seguenti mutui, consentendo un risparmio annuo di circa Euro 6.000,00:

Identificativo Prestito Originario*	Debito Residuo al 01/01/2019	Data di Scadenza (ante=post)	Tasso di Interesse ante (%)	Tasso di Interesse post (%)	Rata Semestrale costante (Ante)	Rata Semestrale post(dal 30/06/2019 alla Data di Scadenza)
4376388/00	20.516,34	31/12/2023	4,670	0,097	2.324,24	2.057,11
4430879/00	40.229,51	31/12/2023	4,750	0,097	4.566,94	4.033,69
4430879/01	16.909,09	31/12/2023	4,750	0,097	1.919,56	1.695,42
4442600/00	103.069,51	31/12/2023	4,750	0,097	11.700,66	10.334,46
4442601/00	22.847,05	31/12/2023	4,750	0,097	2.593,65	2.290,80
4445180/00	22.331,71	31/12/2023	4,750	0,097	2.535,14	2.239,13

I costi annui hanno subito la seguente evoluzione:

anno	quota capitale	quota interessi	totale rata	nuovi mutui	indebitamento al 31/12 dell'anno di riferimento	abitanti al 31/12 dell'anno di riferimento	indebitamento pro capite
2010	€ 369.400,00	€ 287.709,00	€ 657.109,00		€ 6.099.505,00	4369	€ 1.396,09
2011	€ 359.200,00	€ 243.375,00	€ 602.575,00		€ 5.836.305,00	4442	€ 1.313,89
2012	€ 408.568,00	€ 241.070,00	€ 649.638,00		€ 5.427.751,63	4492	€ 1.208,32
2013	€ 414.607,00	€ 221.929,00	€ 636.536,00		€ 5.013.143,79	4603	€ 1.089,10
2014	€ 434.368,00	€ 202.173,00	€ 636.541,00		€ 4.808.775,67	4622	€ 1.040,41
2015	€ 455.245,00	€ 181.259,00	€ 636.504,00		€ 4.353.529,75	4638	€ 938,67
2016	€ 398.958,00	€ 167.740,00	€ 566.698,00		€ 3.954.570,84	4673	€ 846,26
2017	€ 371.387,00	€ 151.134,00	€ 522.521,00		€ 3.583.183,64	4682	€ 765,31
2018	€ 367.068,60	€ 135.920,92	€ 502.989,52		€ 3.216.115,04	4741	€ 678,36
2019	€ 378.213,54	€ 116.221,30	€ 494.434,84	€ 59.269,56	€ 2.897.171,06	€ 4.764,00	€ 608,14

La riduzione del costo dell'indebitamento ha consentito al Comune di avere a disposizione risorse da destinare alla parte corrente: l'ente non ha ridotto le aliquote e tariffe tributarie nel corso del decennio, ma ha mantenuto inalterati i servizi offerti ed i relativi costi.

C) Variazioni di bilancio

La piena entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile, ha reso necessario effettuare alcune variazioni in più rispetto agli altri anni, con particolare riferimento rispetto alla gestione della cassa. Si riportano di seguito le variazioni afferenti la sola competenza:

- deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 30/04/2019:

Avanzo di Amministrazione	€	222.000,00
Maggiori Entrate	€	22.730,00
Minori Spese	€	211.000,00
Maggiori Spese	€	255.730,00
Minori Entrate	€	200.000,00

- deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 06/06/2019:

Avanzo di Amministrazione	€	-
Maggiori Entrate	€	187.158,70
Minori Spese	€	45.360,00
Maggiori Spese	€	95.600,00
Minori Entrate	€	136.918,70

- deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 27/06/2019, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.35 del 08/08/2019:

Avanzo di Amministrazione	€	-
Maggiori Entrate	€	16.600,00
Minori Spese	€	308.910,00
Maggiori Spese	€	325.510,00
Minori Entrate	€	-

- deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 04/07/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 08/08/2019:

Avanzo di Amministrazione	€	-
Maggiori Entrate	€	10.000,00
Minori Spese	€	11.900,00
Maggiori Spese	€	21.900,00
Minori Entrate	€	-
	€	-

- deliberazione di Giunta Comunale n.131 del 19/09/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 07/11/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	48.700,00
<i>Minori Spese</i>	€	49.000,00
<i>Maggiori Spese</i>	€	97.700,00
<i>Minori Entrate</i>	€	-

- deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 24/10/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 07/11/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	65.000,00
<i>Minori Spese</i>	€	55.000,00
<i>Maggiori Spese</i>	€	65.000,00
<i>Minori Entrate</i>	€	55.000,00

- deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 07/11/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	542.075,00
<i>Minori Spese</i>	€	31.975,00
<i>Maggiori Spese</i>	€	559.050,00
<i>Minori Entrate</i>	€	15.000,00

- deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 04/11/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30/12/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	-
<i>Minori Spese</i>	€	14.580,00
<i>Maggiori Spese</i>	€	14.580,00
<i>Minori Entrate</i>	€	-

- deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 21/11/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30/12/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	100.000,00
<i>Minori Spese</i>	€	10.087,81
<i>Maggiori Spese</i>	€	110.087,81
<i>Minori Entrate</i>	€	-

- deliberazione di Giunta Comunale n.171 del 28/11/2019 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30/12/2019:

<i>Avanzo di Amministrazione</i>	€	-
<i>Maggiori Entrate</i>	€	100.000,00
<i>Minori Spese</i>	€	-
<i>Maggiori Spese</i>	€	100.000,00
<i>Minori Entrate</i>	€	-

Su tutte le deliberazioni elencate, è stato regolarmente acquisito il parere del revisore dei conti.

Vanno evidenziate le variazioni apportate al bilancio 2019 a fronte della modifica dell'esigibilità delle spese, reimputate all'anno successivo. In particolare, sono state adottate le seguenti variazioni:

- con determina del responsabile del servizio finanziario n.423 del 31/12/2019 è stato costituito il FPV 2020, del complessivo importo di Euro 2.633.368,36
 - Euro 64.139,93 a finanziamento della parte corrente
 - Euro 2.569.228,43a finanziamento delle spese in conto capitale

Fondo di Riserva:

Nell'esigenza di provvedere all'integrazione di postazioni di spesa esistenti sono stati disposti nel corso del 2019 dall'Organo esecutivo i seguenti prelevamenti dal fondo di riserva nel rispetto delle disposizioni di cui all'art.166 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 così come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012:

FONDO DI RISERVA ORDINARIO		
DOTAZIONE INIZIALE	€	29.075,63
incrementi		
C.C. n.43 del 07/11/2019	€	21.887,00
G.C. n.162 del 14/11/2019	€	4.980,00
TOTALE DOTAZIONE		€ 55.942,63
PRELEVAMENTI		
G.C. n.107 del 11/07/2019	€	19.500,00
G.C. n.145 del 17/10/2019	€	5.000,00
G.C. n.189 del 12/12/2019	€	26.285,00
TOTALE PRELEVAMENTI		€ 50.785,00
RIMANENZA		€ 5.157,63

D) Elenco quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente

La riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, non ha modificato la disciplina degli incassi vincolati degli enti locali.

Pertanto, gli enti locali, ai sensi di quanto previsto:

- dall'art. 180, comma 3, lettera d), del TUEL continuano ad indicare al tesoriere, attraverso l'ordinativo di incasso, l'eventuale natura vincolata dei propri incassi. Al riguardo, la riforma ha precisato che devono essere segnalate al tesoriere le riscossioni a destinazione vincolata derivante da legge, da trasferimenti e da prestiti;
- dall'art. 185, comma 2, lettera i), del TUEL continuano ad indicare al tesoriere, attraverso l'ordinativo di pagamento, l'eventuale natura vincolata dei propri pagamenti. Al riguardo, la riforma ha precisato che devono essere comunicati al tesoriere i pagamenti con destinazione vincolata derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti;
- dall'art. 195 del TUEL possono continuare a disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222 (salvo gli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3). Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate utilizzate per il pagamento di spese correnti.
- dall'articolo 195 del TUEL, continuano a vincolare il ricorso all'anticipazione di tesoreria a seguito dell'utilizzo di entrate vincolate.

L'unica novità, introdotta dalla riforma contabile degli enti territoriali, è costituita dall'obbligo, a decorrere dal 1° gennaio 2015, di contabilizzare nelle scritture finanziarie i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d) secondo le

modalità indicate nel presente principio applicato (art. 195, comma 1, ultimo periodo, del TUEL integrato dal decreto correttivo del decreto legislativo n.118/2011).

Conseguentemente:

- all'art. 195, comma 2, del TUEL, è stata inserita una disposizione che prevede che l'utilizzo di incassi vincolati è attivato dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile, fermo restando l'adozione della deliberazione della Giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, del TUEL che, all'inizio di ciascun esercizio, autorizza l'utilizzo di incassi vincolati;
- all'articolo 209 del TUEL è stato inserito il comma 3-bis, il quale prevede che "il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d). I prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i). E' consentito l'utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall'articolo 195".

Al 31/12/2019 la cassa vincolata è stata determinata in Euro 18.443,97, e tale risultanza è stata formalizzata con la deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 30/01/2020:

Fondi vincolati al 01/01/2019		€ 18.443,97
riscossioni 2019 c/ vincolato	€ 396.510,73	
pagamenti 2019 c/vincolato	€ 90.749,91	
Fondi vincolati al 31/12/2019		€ 324.204,79

Tali risultanze contabili dell'ente corrispondono alla cassa vincolata della Tesoreria Comunale, Banca Popolare di Sondrio.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il principio contabile applicato n.3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale. Per tali crediti è obbligatorio un accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto.

Sono state escluse dal calcolo del FCDE esclusivamente le entrate derivanti da altri enti pubblici territoriali e non, nonché le entrate accertate per cassa (prime fra tutte quelle afferenti la farmacia comunale).

2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE EXTRATRIBUTARE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	122.721,75	77.647,64	200.369,39	62.324,83	62.324,83	31,104964
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	965,60	0,00	965,60	217,13	217,13	22,486114
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	46,79	0,00	46,79	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	10.131,97	13.237,52	23.369,49	9.213,64	9.213,64	39,425941
	Totale TITOLO 3	133.866,11	90.885,16	224.751,27	71.755,60	71.755,60	
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2019 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	230.526,40	214.453,06	444.979,46	171.806,90	171.806,90	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C-CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	230.526,40	214.453,06	444.979,46	171.806,90	171.806,90	

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	444.979,46	171.806,90
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2019	0,00	0,00
TOTALE	444.979,46	171.806,90

Bilancio di Previsione al 31/12: Il bilancio dell'ente, a seguito delle variazioni apportate, pareggia ad Euro 19.243.190,78 come da dettaglio che segue:

DESCRIZIONE	DOTAZIONI	TOTALI
ENTRATE		
avanzo applicato	€ 233.478,58	
FPV parte corrente	€ 57.482,91	
FPV conto capitale	€ 126.835,85	
Titolo 1	€ 2.574.986,00	
Titolo 2	€ 192.300,00	
Titolo 3	€ 2.203.100,00	
Titolo 4	€ 10.244.521,14	
Titolo 5	€ 1.000.000,00	
Titolo 6	€ 833.486,30	
Titolo 7	€ 400.000,00	
Titolo 9	€ 1.377.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		€ 19.243.190,78
SPESE PER MISSIONE		
Missione 1	€ 1.649.104,46	
Missione 3	€ 89.190,00	
Missione 4	€ 4.767.328,00	
Missione 5	€ 68.250,00	
Missione 6	€ 83.200,00	
Missione 7	€ -	
Missione 8	€ 98.421,69	
Missione 9	€ 5.020.209,83	
Missione 10	€ 3.417.005,70	
Missione 11	€ 5.700,00	
Missione 12	€ 395.763,41	
Missione 14	€ 1.263.471,17	
Missione 17	€ 6.490,00	
Missione 20	€ 87.686,61	
Missione 50	€ 514.369,91	
Missione 60	€ 400.000,00	
Missione 99	€ 1.377.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		€ 19.243.190,78

DESCRIZIONE	DOTAZIONI	TOTALI
SPESE PER TITOLI DGLS 118/2011		
Titolo 1	€ 4.637.429,10	
Titolo 2	€ 11.423.855,29	
Titolo 3	€ 1.003.100,00	
Titolo 4	€ 401.806,39	
Titolo 5	€ 400.000,00	
Titolo 7	€ 1.377.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		€ 19.243.190,78

e) RESIDUI CON ANZIANITA' SUPERIORE AI CINQUE ANNI

Per quanto attiene la situazione dei residui è la seguente:

ENTRATE

Descrizione	Esercizi Prec.	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo I	437,00	501,00	49.769,51	73.244,39	431,21	331.505,16	455.888,27
Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	36.368,90	74.387,96	110.756,86
Titolo III	4.482,53	835,81	1.667,22	28.117,74	78.640,07	237.745,42	351.488,79
Titolo IV	504,06	0,00	0,00	0,00	798,56	2.110.956,37	2.112.258,99
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.269,56	59.269,56
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	15.695,18	2.618,17	2.906,67	3.707,00	2.990,61	11.436,48	39.354,11
	21.118,77	3.954,98	54.343,40	105.069,13	119.229,35	2.825.300,95	3.129.016,58

I residui con anzianità superiore ai cinque anni sono quelli indicati nella colonna “esercizi precedenti”.

- Nel titolo I (entrate tributarie) sono presenti residui attivi per complessivi Euro 437,00 afferenti TOSAP ambulanti in riscossione coattiva da concessionario Fraternità Sistemi;
- Nel titolo III (entrate extratributarie) sono conservati a residuo Euro 4.482,53 relativi a rimborsi spese utenza elettrica impianto sportivo comunale per Euro 2.814,75 ed altre voci di entrata minori;

- Nel titolo IV (entrate in conto capitale) è conservato un unico residuo di Euro 504,06 relativo alla restituzione da parte di Ferrovie Nord della garanzia prestata da parte del Comune di Pian Camuno all'atto della realizzazione del sottopasso di Via Rossini, per il pagamento dei canoni previsti.
- Nel titolo IX (entrate per conto terzi e partite di giro): trattasi in prevalenza di entrate relative alle addizionali provinciali Tassa Rifiuti e Servizio Idrico tuttora in riscossione.

SPESE

Descrizione	Esercizi Prec.	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo I	8.820,95	1.560,71	4.415,66	5.459,93	8.166,58	859.603,68	888.027,51
Titolo II	25.752,11	8.491,21	859,68	6.840,00	49.395,88	325.978,73	417.317,61
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	93.212,18	4.382,75	4.351,10	14.065,29	14.576,32	41.194,05	171.781,69
	127.785,24	14.434,67	9.626,44	26.365,22	72.138,78	1.226.776,46	1.477.126,81

Per quanto attiene gli esercizi 2014 e precedenti, sono state conservate spese in ottica assolutamente prudentiale:

- **Titolo I** – parte corrente: sono state conservate varie somme nell'ottica di criteri assolutamente prudentiali, in particolare:
aggi esattoriali per la riscossione di somme in riscossione coattiva;
somme dovute a fornitori falliti per le quali si è in attesa del termine per la prescrizione ordinaria;
- **Titolo II** – spese in conto capitale:
Trattasi di somme per le quali il tecnico comunale ha disposto la conservazione a residuo delle somme e più precisamente:
 - ACQUISIZIONE AREA PER REALIZZAZIONE NUOVO SVINCOLO ALLA BEATA (ROTONDA)
 - ONERI - BONARIO ACCORDO PER ACQUISIZIONE AREA PER NUOVO TRATTO PISTA CICLABILE
 - A.S. 2012/2013 - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI ARTOGNE QUOTA SCUOLA
 - SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA CONSORTILE
 - ACCANTONAMENTO ONERI PER ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE - SCUOLA MEDIA ARTOGNE
 - IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA ARTOGNE
 - ACCANTONAMENTO PER FONDO AREE VERDI
- **Titolo VII** – spese partite di giro e servizi per conto terzi

Contiene in prevalenza quote di addizionale relative alla tassa rifiuti ed al servizio idrico da versare alla Provincia.

Sono altresì incluse somme relative a depositi cauzionali per tagli strada per i quali non è ancora maturata la prescrizione e nessuno ne ha richiesto la restituzione.

F) Elenco delle movimentazioni relative all'anticipazione

Anche nel corso del 2019 il Comune di Pian Camuno non ha attivato l'anticipazione di tesoreria/cassa.

La gestione della cassa comunale presenta al 31.12.2018 le seguenti risultanze:

GESTIONE DELLA CASSA		
FONDO DI CASSA AL 01 GENNAIO 2019		€ 1.003.394,40
+ RISCOSSIONI EFFETTUATE	€ 6.505.218,77	
- PAGAMENTI EFFETTUATI	€ 6.162.719,95	
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019		€ 1.345.893,22
di cui cassa vincolata		€ 324.204,79

Le risultanze contabili dell'ufficio ragioneria coincidono con i dati della tesoreria comunale, Banca Popolare di Sondrio.

G) Elenco diritti reali di godimento (diritto di superficie, l'enfiteusi, l'usufrutto, l'uso, l'abitazione e le servitù prediali)

Il Comune di Pian Camuno non ha attivato/cessato/modificato diritti reali di godimento nel corso del 2019.

H) Elenco enti ed organismi strumentali

Il Comune di Pian Camuno aderisce:

- al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica
- al Consorzio BIM di Valle Camonica (consorzio obbligatorio)

I) Elenco partecipazioni dirette

In data 30 dicembre 2019, il Consiglio Comunale con deliberazione n.47 ha provveduto ad effettuare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni dell'ente. Quella che segue è la situazione scaturita da tale atto:

Partecipazioni dirette

- VALLE CAMONICA SERVIZI SRL
- COGEME SPA
- SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA SRL

VALLE CAMONICA SERVIZI SRL

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985

Con sede in Darfo Boario Terme – Via Rigamonti n.65

Sito web - <http://www.vallecamonicaservizi.it>

La società ha per oggetto principale:

- * la produzione, il trasporto, il trattamento, la distribuzione del gas naturale per qualsiasi uso;
- * la raccolta, il trasporto, il trattamento, lo smaltimento, ecc. di rifiuti solidi urbani;
- * la captazione, l'acquisto, il sollevamento, il trattamento, il trasporto e la distribuzione dell'acqua, e la vendita per usi plurimi, nonché la raccolta, il trattamento e lo scarico delle acque di rifiuto.

La società è stata costituita con atto del 14/12/2001 (termine: 31/12/2050) ed il Comune di Pian Camuno detiene lo 0,9401% (capitale versato e sottoscritto pari ad Euro 317.853,00)

SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA SRL

Codice Fiscale e Partita IVA 03432640989

Con sede in Darfo Boario Terme – Via Rigamonti n.65

Sito web - <http://www.sivsrl.eu>

ENTI ASSOCIATI: Comuni della Valle Camonica.

Il capitale sociale è pari ad Euro 100.000,00 di cui il 2,17% del Comune di Pian Camuno (capitale sottoscritto e versato di Euro 2,172,00)

La società ha per oggetto principale la gestione del servizio idrico integrato, formato dall'insieme delle attività di captazione, adduzione, accumulo e distribuzione di acqua ad usi civili ed industriali, di fognatura e depurazione delle acque reflue.

COGEME SPA

Cod. Fisc. 00298360173 - P.IVA 00552110983

Con sede in Rovato (BS) – in Via XXV Aprile 18

Sito web: <http://www.cogeme.net>

Sono soci di Cogeme spa n.68 comuni della Provincia di Brescia, la società Comunità di Zona s.r.l. e la Comunità Montana di Valle Camonica. Il capitale versato ammonta ad Euro 4.115.910,30, di cui Euro 359,60 del Comune di Pian Camuno (0,009%). La società è stata costituita il 28/07/1970 (termine: 31/12/2050) e ha per oggetto l'esercizio in proprio e/o per conto degli enti locali la gestione dei servizi pubblici locali e sovracomunali degli enti locali soci e tutte le attività previste dallo statuto.

Società

Partecipazioni indirette

VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA

Codice Fiscale e Partita IVA 02349420980

Con sede in Darfo Boario Terme – Via Rigamonti n.65

Sito web - <http://www.vcsvendite.it>

partecipata dal Comune di Pian Camuno attraverso la soc. Valle Camonica Servizi srl. Quest'ultima possiede interamente la Valle Camonica Servizi Vendita spa e, pertanto, la partecipazione indiretta del Comune di Pian Camuno è del 4,91%

BLU RETI GAS SRL - partecipata dal Comune di Pian Camuno attraverso la soc. Valle Camonica Servizi srl. Quest'ultima possiede interamente Blu Reti Gas srl e, pertanto, la partecipazione indiretta del Comune di Pian Camuno è dello 4,91%

Codice Fiscale e Partita IVA 03737190987

Con sede in Darfo Boario Terme – Via Rigamonti n.65

Sito web - <http://www.blureti.it/>

VALLE CAMONICA SERVIZI SRL – Oltre che ad essere una società partecipata direttamente dal comune, questa è anche partecipata indirettamente attraverso il Consorzio Servizi Valle Camonica. Quest'ultimo partecipa Valle Camonica Servizi srl con una quota del 87,67%, pertanto, la partecipazione indiretta del Comune di Pian Camuno è del 3,98%

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985

Con sede in Darfo Boario Terme – Via Rigamonti n.65

Sito web - <http://www.vallecamonicaservizi.it>

J) Verifica crediti e debiti reciproci con entri strumentali e società

	crediti al 31/12/2019	debiti al 31/12/2019	saldo
partecipazioni dirette			
Valle Camonica servizi srl	€ 23.140,66	€ 169.885,92	-€ 146.745,26
Servizi Idrici Valle Camonica	€ 0,00	€ 115.090,80	-€ 115.090,80
Cogeme spa	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
organismi strumentali			
Consorzio Forestale	€ 0,00	€ 732,00	-€ 732,00
Consorzio Servizi Valle Camonica	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
partecipazioni indirette			
Blu Reti srl	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Valle Camonica servizi vendite spa	€ 0,00	€ 16.144,73	-€ 16.144,73

K) Altre informazioni e riepiloghi

RIEPILOGO BILANCI COMPETENZA - ANNO 2019

Si provvede alla scissione del bilancio corrente nella parte corrente e capitale, al fine di verificare i movimenti relativi:

- al funzionamento dell'ente (bilancio corrente)
- agli interventi in c/capitale (bilancio investimenti)
- ad operazioni prive di significato economico (movimenti di fondi)
- a semplici operazioni per conto di terzi (partite di giro).

La tabella seguente indica i risultati (avanzo/disavanzo/pareggio) dei singoli bilanci della competenza ottenuti tramite la differenza tra risorse reperite ed uscite impiegate ai sensi del D.Lgs.118/2011

	PARTE			
	CORRENTE	INVESTIMENTI	PARTITE DI GIRO	TOTALE
RISORSE REPERITE				
FPV	€ 57.482,91	€ 126.835,85		
Titolo 1	€ 2.447.388,83	€ -		
Titolo 2	€ 171.278,17	€ -		
Titolo 3	€ 2.022.757,04	€ 17.157,85		
Titolo 4	€ -	€ 3.139.449,35		
Titolo 6	€ 59.269,56	€ -		
Titolo 7	€ -	€ 59.269,56		
Titolo 9			€ 674.198,41	
Totali	€ 4.758.176,51	€ 3.342.712,61	€ 674.198,41	
USCITE IMPIEGATE				
Titolo 1	€ 4.214.033,42			
Titolo 2		€ 966.697,92		
Titolo 3	€ 59.269,56	€ -		
Titolo 4	€ 378.213,54			
Titolo 5		€ -		
Titolo 6	€ -			
Titolo IV			€ 674.198,41	
Totali	€ 4.651.516,52	€ 966.697,92	€ 674.198,41	
DIFFERENZE (Risultato della competenza)	€ 106.659,99	€ 2.376.014,69	€ 2.482.674,68	
fpv spesa	€ 64.139,93	€ 2.569.228,43		€ 2.633.368,36
TOTALE	€ 42.520,06	-€ 193.213,74		
AVANZO 2018 applicato al bilancio 2019	€ 11.478,58	€ 222.000,00		
Risultato della competenza ex dlgs 118/2011	€ 53.998,64	€ 28.786,26		€ 82.784,90

Dall'esame delle risultanze della competenza, risulta che sia la parte corrente che il conto capitale sono in equilibrio. L'applicazione dell'avanzo in parte corrente per Euro 11.478,58 si è reso necessario in ottemperanza alle regole del bilancio armonizzato, per l'accantonamento dell'indennità di fine mandato al sindaco (dal giugno 2016) di Euro 4.973,78 e per estinzione anticipata mutui (10% alienazione aree) per Euro 6.504,80. La somma di Euro 222.000,00 dell'avanzo in parte capitale è impiegata per Euro 219.258,78, come da tabella che segue.

descrizione intervento	importo
riqualificazione area Via don L. Rizzi	€ 150.000,00
messa in sicurezza Viabilità Solato (marciapiedi)	€ 40.000,00
realizzazione segnaletica stradale	€ 14.999,99
informatizzazione uffici	€ 14.258,79
	€ 219.258,78

ANALISI DEL RISULTATO CONTABILE DI GESTIONE E DI AMMINISTRAZIONE

Il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2019 chiude complessivamente con un avanzo di amministrazione di € 364.414,63:

	RESIDUI		COMPETENZA		TOTALE
cassa al 01.01.2019	€	1.003.394,40	€		€ 1.003.394,40
Riscossioni	€	739.750,95	€	5.765.467,82	€ 6.505.218,77
Pagamenti	€	1.097.083,56	€	5.065.636,39	€ 6.162.719,95
Risultato della gestione di cassa	€	646.061,79	€	699.831,43	€ 1.345.893,22
Residui attivi	€	303.715,63	€	2.825.300,95	€ 3.129.016,58
Residui passivi	€	250.350,35	€	1.226.776,46	€ 1.477.126,81
	€	699.427,07	€	2.298.355,92	€ 2.997.782,99
a dedurre					
fpv spese correnti				€	64.139,93
fpv spese c/capitale				€	2.569.228,43
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				€	364.414,63
					0
accantonamento FCDE				€	171.806,90
accantonamento rischi soccombenza				€	5.000,00
vincolo per fondo indennità fine mandato sindaco				€	6.899,11
vincolo per estinzione anticipata mutui				€	6.504,80
somme a spec. destinazione (destinata ad investimenti)				€	20.290,52
AVANZO DISPONIBILE				€	153.913,30

PAREGGIO DI BILANCIO (EX PATTO DI STABILITA')

Anche nel 2019 il Comune di Pian Camuno ha rispettato i vincoli di rispetto della finanza pubblica, il cd. Pareggio di bilancio 2017 previsto dall'art. 1, commi 720, 721 e 722, della legge n.208/2015.

ADEMPIMENTI DI VERIFICA DELLA GESTIONE CONTABILE E FINANZIARIA:

Il Servizio Finanziario dell'Ente in stretta collaborazione con il Revisore dei Conti ha garantito la costante supervisione e verifica in ordine allo stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese ed al persistere degli equilibri di bilancio al fine di individuare con tempestività eventuali situazioni di pregiudizio all'andamento delle finanze comunali.

Inoltre, in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative e regolamentari, a controllo dell'andamento della gestione contabile e finanziaria 2019, con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 06/06/2019 è stata attuata la ricognizione sugli equilibri di bilancio e sullo stato di attuazione dei programmi in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 193 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

PROVVEDIMENTI DI RIPIANO DI DEBITI FUORI BILANCIO ADOTTATI NELL'ANNO:

Nel corso dell'anno 2019 si è provveduto al riconoscimento dei seguenti debiti fuori bilancio ai sensi dell'art.194 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267:

- delibera di Consiglio comunale n.13 del 07/03/2019 – debito fuori bilancio di Euro 25.716,83, per sentenza esecutiva.
- delibera di Consiglio comunale n.50 del 30/12/2019 – debito fuori bilancio di Euro 99.840,56, per spese derivanti da pronto intervento (somma urgenza).
- delibera di Consiglio comunale n.51 del 30/12/2019 – debito fuori bilancio di Euro 109.800,00 per spese derivanti da pronto intervento (somma urgenza).

Alla data odierna risulta un debito fuori bilancio da riconoscere, dell'importo di Euro 85.729,88 per intervento di somma urgenza provocato la caduta di pietre di grossa dimensione sulla strada comunale denominata via Valeriana, all'altezza del cimitero della frazione Beata.

Non risultano altri debiti fuori bilancio riconoscibili o da riconoscere ai sensi dell'art.194 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, come da idonee dichiarazioni prodotte dai responsabili di servizio.

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE

Il D.L. n. 124/2019 ha previsto per gli enti con meno di 5mila abitanti la facoltà dell'esonero dall'applicazione del principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale di

cui all'Allegato n. 4/3 al dlgs 118/11, prevedendo però l'obbligo di allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, con le modalità semplificate definite dal Decreto del MEF dell'11 novembre 2019.

L'esonero di cui sopra è stato formalizzato da parte del Comune di Pian Camuno con propria deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 05/03/2020.

INVESTIMENTI ATTIVATI NELL'ANNO

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati attivati gli investimenti riportati nella scheda allegata. Nel prospetto sono evidenziate sia le fonti di finanziamento per ciascun intervento, che la suddivisione in base all'esigibilità della spesa e, pertanto, la formazione del FPV per il conto capitale.

Pian Camuno, 14/05/2020

La Giunta Comunale